
                          町田市教育委員会 

                      ２ ０ ２ ４ 年 ４ 月 

 

保護者 様 

 

学校等欠席者・感染症情報システムについて 

～ 欠席連絡に関するお願い ～ 

 

平素から、町田市学校教育にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、町田市では、市内各小中学校や各保育園等における感染症による児童生徒の欠席

情報を「学校等欠席者・感染症情報システム｣に反映し、市内の感染症対策に活用しており

ます。 

様々な感染症の流行を防止するには、欠席された児童生徒の症状を各学校が正確に把握

してその情報を反映し、システムを効果的に運用することが必要です。 

つきましては、お子様が体調の不良により学校を欠席する場合は、下記の事項について

できるだけ詳しく、学校へ報告していただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１  病名、医師からの指示等 

 医師が診断した病名（疑いを含む）・指示内容等をお知らせください。 

  【病名例】 

インフルエンザ（なるべくＡ型・Ｂ型等の情報も）、 感染性胃腸炎、 

溶連菌感染症、 おたふくかぜ（流行性耳下腺炎）、 水ぼうそう（水痘）、 

マイコプラズマ感染症、 伝染性紅班（リンゴ病）、 手足口病、 咽頭結膜熱、 

流行性角結膜炎、 百日咳、 麻しん、 風しん  ※新型コロナウイルス感染症 

など 

  

２  症状 

症状が複数にわたる場合は、あてはまるもの全てについてお知らせください。 

【症状例】 

発熱（できる限り体温もお知らせください）、 頭痛、  

かぜ（「鼻水・鼻づまり」、「のどの痛み」、「せき」、「発熱・熱感・悪寒」のうち２つ以上の症状あり） 

下痢、 腹痛、 嘔気（吐き気）、 嘔吐、 発疹、 

インフルエンザのような症状（かぜ症状＋３８℃超の発熱）など 

（例）「３８度２分の熱で、せきとのどの痛みがある。」 

※病院を受診予定の場合は、まずその旨ご一報をいただき、受診後に診断結果をお知ら 

せください。 

 

◎学校等欠席者・感染症情報システムとは◎ 

学校や保育園等の感染症による欠席情報（個人情報は含まれません）をシステムに毎日入

力することにより、地域の感染症の早期探知や、教育委員会・学校医・保健所とリアルタイムで

の情報共有が可能となり、感染症拡大防止のための早期対策に活用することができるシステム

です。（国立感染症研究所開発システム） 

《問い合わせ先》町田市教育委員会保健給食課 

TEL:042-724-2177 

みんな

で見守

って     


